А.Э. Жесткова

О.А. Матросова

Дело № 2-507/2019 г.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

26 августа 2019 года г. Багратионовск

Багратионовский районный суд. Калининградской области в составе: председательствующего судьи

Жестковой А.Э., при секретаре Матросовой О.А.,рассмотрев в предварительном судебном заседании

заявление Золотарева Михаила Юрьевича об отводе председательствующего судьи по гражданскому делу по

иску Л..........ой О.В. к нотариусу Багратионовского нотариального округа Калининградской области

Алексеевой Мэнире Мидхатовне о признании недействительным нотариально удостоверенного согласия на

совершение сделки с земельным участком,

УСТАНОВИЛ:

в настоящем судебном заседании представляющий интересы истицы Л..........ой О.В. - Золотарев М.Ю.

заявил об отводе председательствующего по настоящему гражданскому делу судьи Жестковой А.Э., указав на

наличие сомнений в законном и обоснованном рассмотрении дела, поскольку, по его мнению, ранее при

рассмотрении дела с участием данных сторон, а также при рассмотрении иного дела о выселении граждан,

судья Жесткова А.Э. проявила заинтересованность в исходе дела.

Представляющий интересы ответчика Алексеевой М.М., третьего лица Тонниковой А.А. - Киреев Р.М.

возражал против отвода председательствующего судьи по делу, указав на отсутствие предусмотренных

законом оснований для отвода председательствующего судьи.

Иные участники процесса: истица Л..........а О.В., нотариус Алексеева М.М., еѐ представитель Л……..

Е.В., третьи лица Т......... А.А., еѐ адвокат В......... С.В., Л.......... Н.Н., З......... С.А., будучи извещенными о

времени и месте предварительного судебного заседания, не явились.

Рассмотрев данное заявление, суд исходит из следующего.

Основания для отвода прямо предусмотрены ст. 16 Гражданского процессуального кодекса РФ, в

соответствии с которой судья не может рассматривать дело и подлежит отводу, если он: при предыдущем

рассмотрении данного дела участвовал в нем в качестве прокурора, секретаря судебного заседания,

представителя, свидетеля, эксперта, специалиста, переводчика; является родственником или свойственником

кого-либо из лиц, участвующих в деле, либо их представителей; лично, прямо или косвенно заинтересован в

исходе дела, либо имеются иные обстоятельства, вызывающие сомнения в его объективности и

беспристрастности.

Оснований для отвода судьи при разрешении данного искового заявления, перечисленных в

приведенной норме закона, не имеется.

Приведенные Золотаревым М.Ю. в обоснование отвода судьи доводы о заинтересованности

председательствующего в исходе дела не обоснованы, не соответствуют действительности и ничем не

подтверждены, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что заявление об отводе председательствующего

судьи удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 16, 20 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

в удовлетворении заявления Золотарева Михаила Юрьевича об отводе председательствующего судьи

по гражданскому делу по иску Л..........ой О.В. к нотариусу Багратионовского нотариального округа

Калининградской области Алексеевой МэниреМидхатовне о признании недействительным нотариально

удостоверенного согласия на совершение сделки с земельным участком, отказать.

Судья: подпись

Секретарь: